J“ TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

REVISAO E ADEQUACAO DO PROJETO DO
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DA
LOCALIDADE DE SANTA LUCIA NO MUNICIPIO DE
PRESIDENTE KENNEDY - ES

PROJETO ARQUITETONICO, PAISAGISTICO
URBANISTICO

Cliente: Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy

Contrato: 185/2019
Responsaveis Técnicos: Otavio Barbosa Guimarades CREA ES-021348/D

José Carlos Guimaraes CREA 37233-D/RJ

AGOSTO/2021

(27) 3229-9884
rrrrrrrrrrrrr Itoria@transmarconsultoria.com.br
i .br

Av. Monteiro, n? 490, Salas 211/212, Centro, Vitoria, ES, CEP: 2



J“ TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

INTRODUCAO

Este Relatério Técnico é referente ao Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitario da localidade
[...]
O ciclo médio completo de funcionamento sera dado pelo somatorio do tempo de

funcionamento do conjunto moto-bomba e do tempo de enchimento do volume Util do
poco de succao.

Assim:
, - S ,
Periodo Ciclo de fun_cmnamento N°. de acionamentos
(min.) (vezes/hora)
2021 a 2031 34,88 min. a 32,90 min. 1,72 a1,82
2031 a 2041 23,37 min. a 21,67 min. 256 a2,77

VERIFICACAO DO GOLPE DE ARIETE

Tem por finalidade verificar se a tubulacdo a ser utilizada na linha de recalque possui
condicBes técnicas para suportar as variacdes de pressbes na linha, quando da
parada dos conjuntos elevatorios, quer por condicfes operacionais quer por falta de

energia elétrica.

A tubulacédo a ser utilizada na linha de recalque serd de PVC JE 1,00 MPa, DN 100

para recalque, a partir do barrilete da Estacao Elevatoéria.

Para tanto, ter-se-a:

30



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

- Célculo da Velocidade Corrigida na L.R.

Os parametros para determinacéo da velocidade corrigida séo:
Qrec = passa de 4,32 l/seg. para 4,43 l/s e A =0,00785 m2
A velocidade é dada por:
V=Q/A
V =0,56 m/s.

3.6.2Calculo da Celeridade
E dado por:

C=9900/V483+KxD/E

Sendo:
K =1,00;
D=100m, e
E=4,8 mm
C =1.190,68 m/s

- Calculo da Sobrepresséo

) (fechamento rapido)
E dado pela expresséo:

ha=C.V/g
Sendo:
C =1.190,68 m/s;
V=0,56 m/s, e
g = 9,81 m/s?
ha = 67,97 mca

O valor da sobre-pressdo apresenta-se aceitavel para a pressdo admissivel na
tubulacdo da linha de recalque em PVC que é de 1,00 MPa ou 100,00 mca.

31



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

3.3.3 LINHA DE RECALQUE 03
- Extensao da linha.

A extensdo da linha de recalque a ser construida com inicio na EEEB e término no na
ETE, indicado para o recebimento do esgoto recalcado € de 50,00 metros.

- Didmetro da linha.

O diametro minimo calculado pela formula de Bresse é:

D=k Q 1/2
Sendo: K=1,2e Q =1,00l/seg.
D =0,038 m.

O diametro nominal a ser considerado sera de 50 mm.

- Velocidade na linha.

Os parametros para determinacdo da velocidade séo:
Qrec = 1,00 l/seg. e A =0,0019625 m?

A velocidade é dada por:

V=Q/A
V=0,51 m/segq.

ApoOs a selecdo dos conjuntos elevatorios, essa velocidade de recalque sera

novamente calculada e observada se o valor encontrado estara compativel com as
condicBes de operacao dos conjuntos elevatorios selecionados.

- CALCULO DAS PERDAS DE CARGA.

- Perda de carga nos tubos.
A perda de carga na tubulacdo € dada por:
Pc =10,64 x Q18 x C-18x D487 x L .

Onde: Pct = perda de carga em metros.
Q = vazdo em md3/seg. = 0,001 m3/seg.
C = coef. da tubulacdo =110
D = diametro em metros = 0,050 m
L = tubulacdo nova em metros = 50,00 m

Pct =4,95 m.c.a.
32



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

- Perda de carga nas conexdes.

O célculo das perdas de carga_sera obtido pelo método do comprimento virtual.

— Barrilete - (dn 50):

-CUNVa de 900 ... 0.0,60 ML
- Registro gaveta ......cccceevevcie e e en2 0,40 M,
- Valvula de retengao......c..coceeeeveievvvieiiiie e e e e e 4,20 M,
= JUNGAO 45°.....iiiie i e 0,40 M
- Curva de 45° (2X) .ecoveecee e e e e22.0,800 ML
- Té passagem direta........cc.ccceeeveviciiieeeeii e e e, 1,10 M

— Linha de recalque — (dn 50):

- Funcéo velocidade na linha...................coeeeees ... 1,00 m.
- Curva de 229307 ... 20,30 M.
SCUNVa dedb0 L 0,40 m.
- Saida de canalizag&o.............ccoeviiiiiiiiii e, 3,20 m.
SOMa (K) oo 12,40 m

A perda de carga nas conexdes € dada por:
Pcc = Kx V3 2g

Onde: K = somatoério dos coef. das conexdes = 12,40 m.
V = velocidade inicial de escoamento = 0,51 m/s
2g = 2 x aceleracao da gravidade =2x9,81m/s?

Pcc =0,16 m.c.a.

- Perda de carga total (pt).

A perda de carga total é o somatério das perdas de carga dos tubos e das conexdes.

Assim:

Pt = perda nos tubos + perda nas conexdes
Pt=5,11 m.c.a.

SELECAODOS CONJUNTOS ELEVATORIOS.

Antes da selecao dos conjuntos propriamente dita, sera determinado:
33



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

- Altura geométrica (hg).

A altura geométrica sera considerada como o desnivel entre o ponto mais alto da linha
de recalque até o nivel de desligamento dos conjuntos elevatorios, ou seja: desnivel
entre o nivel minimo de desligamento dos conjuntos elevatorios (C = 30,390) e o ponto
de maior cota ao longo do caminhamento da linha de recalque, que € a chegada no
PV, com cota C = 34,740, correspondente a 1,00 m de profundidade.

Hg = 4,35 m.

- Altura manométrica (H man).
A altura manométrica é dada pela expressao:

H man. = Hg + Pt
Hman. =4,35m + 5,11 m.
Acrescendo 10 % para perdas eventuais nao consideradas, tem-se:

H man. = 10,406 m.c.a. ~ 11,00 m.c.a.

— Conjuntos elevatorios.

A partir dos dados da vazdo minima de recalque e da altura manométrica exigida,
define-se 0s equipamentos necessarios para o atendimento desta condig&o.

Para atender a vazdo demandada, deve-se instalar dois conjuntos elevatérios (sendo
um reserva) que atendam a vazao maxima horaria do dia de maior consumo, ou seja,
Qmax. =1,00 I/s a uma altura manométrica de 11,00 mca.

Os conjuntos elevatorios adotados para serem instalados na Estagéo Elevatoria séo
0s submersiveis.

Para efeito de referéncia, os conjuntos elevatorios foram dimensionados segundo
catalogos da FLYGT com as seguintes caracteristicas:

12 e 23 ETAPAS (periodos de 2021 a 2031 e 2031 a 2041):

- Conjunto moto-bomba submersivel modelo DP 3069 HT- curva 253, Flygt ou
- Motor trifasico 220 V

- Didametro de descarga — 50 mm

- Poténcia nominal max. do motor — 2,00 KW

- Rotacdo maxima — 3.305 RPM

Esse conjunto moto-bomba tem condi¢des de recalcar uma vazao de 1,03 I/s a uma
altura de 11,40 mca.

34



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

— CICLO DE FUNCIONAMENTO DO CONJUNTO ELEVATORIO.

— Tempo de enchimento do poco de succéo.

O tempo de enchimento do poco de succ¢do € formado pela vazdo média afluente e o
volume Util do poco a ser preenchido.

Assim,
Te = Vp/ Q méd.

Sendo :
Te = tempo de enchimento do poco de succao;

Vp = volume Util do pogo de succao corrigido= 0,45 m3 e,
Q méd. = vazdo média afluente ao poco em lI/s.

Te = 13,40 min.

— Periodo méaximo de funcionamento do conjunto.
Esse periodo é dado pela féormula:
Tf=Vp/(Qb — Q med.)
Sendo:
Tf =tempo de funcionamento;
Vp = volume Util do pogo de succao;
Qb = vazdo da bomba em I/s;
Q méd. afluente ao poco em I/s.

Tf = 15,95 min.

3.4.3 - CICLO MEDIO DE FUNCIONAMENTO DO CONJUNTO.

O ciclo médio completo de funcionamento sera dado pelo somatério do tempo de
funcionamento do conjunto moto-bomba e do tempo de enchimento do volume Util do
poco de succao.

Assim:
Cm=Te +Tf
Cm = 29,34 min.

3.5 — VERIFICACAO DO GOLPE DE ARIETE.

35



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Tem por finalidade verificar se a tubulacdo a ser utilizada na linha de recalque possui
condicBes técnicas para suportar as variagcdes de pressdes na linha, quando da
parada dos conjuntos elevatérios, quer por condi¢cdes operacionais quer por falta de
energia elétrica.

A tubulacdo a ser utilizada na linha de recalque sera de F°F° JE DN 50 para esgoto
gue atende uma pressao interna de 100 mca.

Para tanto, ter-se-a:

3.5.1 - CALCULO DA VELOCIDADE CORRIGIDA NA L.R.

Os parametros para determinacdo da velocidade corrigida sao:
Qrec = 1,03 I/s e A=0,0019625 m?

A velocidade é dada por:

V=Q/A

V =0,52 m/s.

3.5.2 - CALCULO DA CELERIDADE.

E dado por:
C=9.900/ (48,3 + Kx D/E)¥?
Sendo: K=1,00;D=50mmeE =48 mm

C =1.409,45 m/s.

3.5.3 — CALCULO DA SOBREPRESSADO.
(fechamento rapido)

E dado pela expressio:

ha = C.V /g

Sendo:
C =1.409,45 m/s;
V=052mise
g=9,81 m/s?

ha =74,71 mca .

36



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

O valor da sobre-pressdo apresenta-se aceitavel para a pressdao admissivel na
tubulacdo da linha de recalque em F°F° que é de 100,00 mca.
4. ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS

4.1 INTRODUCAO
A Estacgéo de Tratamento de Esgoto UASB (Reator Anaerobio de Fluxo Ascendente e
Manta de Lodo) + BFmo (Biofiltro de remocé&o de matéria organica) + (DS Decantador
Secundario), constitui-se em um processo biolégico, a nivel secundario, de Ultima
geracado, removendo soélidos em suspensao e matéria organica.
Principais vantagens:
- ETE compacta dentre os processos biolégicos;
- Simplicidade operacional;
- Baixo custo de implantacdo e operacgao;
- Baixo impacto em ambientes urbanos (ruido, odor, visual);
- Gera 60% menos lodo que 0s processos convencionais.

O dimensionamento das unidades que compdem a Estacdo de Tratamento de
Esgotos foi realizado com base nas normas ABNT 12208/1992, 12209/2011,
13160/1994 e 11885/1991. Respeitando os padrdes de lancamento das resolucbes
CONAMA 357/2005 e 430/2011.

37



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

FLUXOGRAMA DE TRATAMENTO

Recircula¢do do lodo do BF e DS

<:|] QUEIMADOR DE GAS
Biogas
= p AN
ESTACAO ELEVATORIA u Gas
DE RECIRCULACAO | oo
A '1 BIOFILTRO MATERIA
Bomba | =
Submersivel BRI [|:> ORGANICA 0 >
: (BFmo)
Il .

Efluente BrutQ -7 77 TTTTTTTTTTTTTTTTTTmm e mmommos oo ooooooosoososoosoooosooooooo-

ﬂ Descarte de lodo T ®

N 3

8

z

LEITO DE SECAGEM | E

e

. ‘ Compressor
Liquido do desaguamento do lodo

Figura 2. Fluxograma de tratamento da ETE UASB + BFmo + DS

DECANTADOR
SECUNDARIO
(DS)

Efluente Tratado

Modulo de tratamento

(27)3229-9884

transmarconsultoria@transmarconsultoria.com.br

www.transmarconsultoria.com.br

Av. Jerdbnimo Monteiro, 490, salas 211 e 212 - Centro, Vitdria - ES, 29010-002



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

O Fluxograma da ETE UASB + BFmo +DS é composto pelas seguintes unidades:

ltem Unidade Componentes

01 Estacdo Elevatéria de Recirculagdo Poco e Conjunto Moto Bomba
02 Tratamento secundario UASB + BFmo + DS

03 Tratamento do lodo Leito de secagem

e CARACTERISTICAS DO ESGOTO AFLUENTE

Tabela 1. Dados de entrada da ETE.
Dados de entrada

Vazao média 2,50 I/s 216 mé/dia
Vazado minima 1,25 /s 108 m3/dia
Vazdo maxima 4,50 I/s 388 mé/dia
DQO 600 mgO2/I 129,6 kg/dia
DBOs 300 mgO2/l 64,8 kg/dia
SST 300 mgO2/I 64,8 kg/dia

e DESEMPENHO OPERACIONAL DA ETE

Tabela 2.Eficiencia das etapas de tratamento da ETE.

Eficiéncia
Parametros UASB BFmo DS Total da
ETE
DQO 70% 70% 0% 90%
DBOs 70% 70% 0% 90%
SS 70% 70% 50% 90%

4.2 ETAPAS DO TRATAMENTO
O processo de funcionamento da ETE UASB + BFmo + DS compreende as seguintes etapas:

4.2.1 Estacao Elevatoria de Recirculacao
A EERIir4 receber o clarificado da desidratacao do lodo, a escuma e o lodo do DS para recalcar

para o inicio do processo. Esse sistema é composto por poco e bomba submersivel.

39



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

4.2.2 Tratamento Secundario
A ETE adotada possui configuracao vertical, na qual o esgoto passa pelo UASB e em seguida
pelo BFmo, em fluxo ascendente, ndo sendo necessario sistema de direcionamento do
efluente de um compartimento para o outro. Sendo assim, esse tipo de sistema dispensa a
lavagem do BFmo, visto que o lodo que € desprendido do meio suporte ja vai para o UASB
por decantacao.

e Reator Anaerébio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB)

O esgoto € encaminhado para o reator UASB, o qual promove uma remoc¢ao média de matéria
organica (DBOs) da ordem de 60 a 70%. Em alguns casos pode ser inviavel o langamento
direto do efluente anaerdbio no corpo receptor. Neste caso, € necessario que seja inclusa uma
etapa de pos-tratamento para a remocado dos compostos organicos remanescentes no

efluente anaerdbio.

O funcionamento do reator é descrito a seguir, com base em estudo realizado por Marelli &

Libdrio (1998) e consiste em:

- A agua residuaria entra na caixa receptora de esgoto bruto de afluente para em seguida
entrar na caixa de distribuicdo do afluente, onde tubulagdes encaminham essa dgua residuaria

até o fundo do reator;

- Em contato com o leito de lodo (zona de digestdo), onde estdo os microrganismos, a agua
residuaria passa a sofrer degradacdo dos seus componentes biodegradaveis que séo

convertidos em biogas;

- Flocos de lodo séo levados pelas bolhas de gas em fluxo ascendente através do digestor,
para as placas defletoras de decantacdo, as quais retornam a regido de digestado dentro do
reator. O fluxo em movimento descendente do lodo desgaseificado opera em contra corrente
ao fluxo hidraulico dentro do digestor e serve para promover o processo de mistura para um

contato entre as bactérias e a 4gua residuaria afluente;

- A fracdo liquida do substrato continua em fluxo ascendente através do decantador e em

seguido para o BFmo;

40



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

- O gas é liberado quando a mistura liquido/lodo é forgcada através das placas, indo até as
camaras de gas e séo retiradas uma vez que o aumento de pressao é suficiente para sobrepor

a pressao contraria, intencionalmente induzida para formar e manter o espaco para o gas.

O reator UASB é composto por um leito de lodo biolégico (biomassa) denso e de elevada
atividade metabdlica, no qual ocorre a digestdo anaerdbia da matéria organica do esgoto em
fluxo ascendente. A biomassa pode apresentar-se em flocos ou em granulos de 1 a5 mm de

tamanho.

Dimensionamento do Reator

O célculo do UASB atende aos requisitos do item 6.4 da NBR 12209/2011.
Adotou-se o tempo de detencdo (0) de 8,4 horas. Sendo assim, o volume Util do UASB é de:
Vatil = Qméd * 6
Vitil =75,6 m 3
Onde:
Vtil = volume til do reator (m3), e
Qméd = vazdo de esgoto média em final de plano (m3/h)

No item 6.4.5. da NBR12209, a profundidade ditil total dos reatores tipo UASB deve estar entre

4,0 ma 6,0 m, logo adotou-se:
Altura util do UASB: H =5,60 m
Area total do UASB (A):

A= Vieir
H

A =13,50m?2
Tem-se assim, as seguintes velocidades ascensionais:
-v=0,67 m/h, para vazdo média

-v=1,20 m/h, para vazdo maxima

41



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

De acordo com oitem 6.4.8 a velocidade ascensional no compartimento de digestao do reator
deve ser igual ou inferior a 0,70 m/h para a vazdo meédia e inferior a 1,20 m/h para vazéo

maxima.

Pontos de Descargade Esgoto

Foram adotadas 5 tubulagbes de descida para descarga do esgoto bruto no UASB. Como a
area total do reator é de 13,50m?, tem-se uma area de influéncia por tubulacdo de 2,70 m2, o
gue esta de acordo com o item 6.4.7 b da NBR 12209.

e Biofiltro de Matéria Organica (BFmo)

s

O biofiltro € constituido por um tanque preenchido com material suporte e aerado
artificialmente. O leito filtrante tem a funcdo de servir de meio suporte para as colbnias de
bactérias. Através deste leito esgoto e ar fluem permanentemente, ambos com fluxo
ascendente.

O biofiltro recebe o efluente anaerdbio do reator UASB. Nesta etapa, grande parte da matéria
organica remanescente é metabolizada aerobiamente, ou seja, com a presenca de oxigénio.
A principal funcdo dos filtros biolégicos aerados é aremocéo de matéria organica, contribuindo

para uma eficiéncia global de remocao de DBOs superior a 90%.

O meio filtrante € mantido sob total imersao pelo fluxo hidraulico, caracterizando os BF’'s como

reatores trifasicos compostos por:

- Fase sélida - constituida pelo meio suporte e pelas colénias de microrganismos que nele se

desenvolvem sob a forma de um filme biolégico (biofilme);
- Fase liquida - composta pelo liquido em escoamento através do meio poroso.
- Fase gasosa — formada, principalmente, pela aeracao artificial.
Dimensionamento biofiltro de matéria organica:

Volume uatil (V)

Carga organica volumétrica aplicada (Cv - DBO) = 1,80 kgDBO/m3.dia
Carga organica diariano BFmo (Cd — DBO) = 19,44kgDBO/dia

O volume util do BFmo é dado pela formula:

42



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

C
V = d—-DBO
Cv—DBO
V =10,80 m3
Area (A)
Altura do meio filtrante adotada (h) =2,0m
A= \%
~ h
A=7,62m?

Taxa organica superficial aplicada (Tsup)

O material de enchimento que sera utilizado no BFmo sera do tipo S2530 com superficie

especfifica (Sup espec) de 315 mz/ms.

— Cd—DBO
V. Supespec

sup

T sup = 5,70gDBO/m2.dia

Demanda de ar

Relacdo de O2/DBO (R) =3

Demandademassade0O,(m) = = 2,43 kg/h

d-DBO

Demanda de volume (VnN) de Oz nas condi¢cdes normais de temperatura e pressao
Volume de um mol de gas nas CNTP (Ventp) = 22,4 I/mol

Massa molar do O2 (M) = 32 g/mol

m . Veyrp

Vy, =
N M

VN=1,70Nm30O2/hora

Considerando que o ar possui 20% de O2, a demanda de ar sera de 8,51Nm3ar/hora.

43



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

A eficiéncia de transferéncia de ar do difusor é de cerca de 28%, sendo assim a demanda de

ar real (Qar — real) sera de 30,2Nm3ar/hora.
A taxa de aeracdo obtida é dada por:

Taxa = Qar—real

Cd—DBO
Taxa = 37,27 Nm3ar/kgDBO

Nota: Segundo NBR12209/11 - A taxa de aeracao obtida para remocao de matéria organica

deve ser maior que 30 Nm3/ kg DBO aplicada.

e Decantador Secundario (DS)

O Decantador Secundario é a unidade que produz o polimento final no efluente tratado,
propiciando a remocdo de DQO, DBOs, sdélidos em suspensdo (SS) e nutrientes,

especialmente fosfatos e nitratos, a teores muito baixos, superiores a 90%.

O efluente tratado € introduzido sob as laminas paralelas inclinadas que ao escoar entre elas
ocorrera a sedimentacédo do lodo. O esgoto decantado sai pela parte de cima do decantador,

apos ser escoado pelas laminas e é coletado por tubos coletores.

Essa inclinacédo assegura a autolimpeza dos médulos, ou seja, a medida que os lodos vao se

sedimentando em seu interior, e aglutinando-se uns aos outros, as maiores massas de

lodo que vao se formando, adquirem peso suficiente para se soltarem dos médulos e se

arrastarem em direcéo ao fundo.

Pela abertura da descarga de fundo o lodo é encaminhado para a elevatdria de esgoto bruto

e recalcado para o UASB para digestdo e adensamento.

Dimensionamento do Decantador Secundéario

Serao utilizadas placas paralelas inclinadas em 60°, com distancia (d) entre elas de 80 mm. O

comprimento (I) das placas paralelas € de 692 mm. O fator de eficiéncia (S) é 1,0.

O fator de area (f) € dado pela seguinte equacéo:

senfO(senf + (é) * €c0S 0)
f = S

44



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

f=45

Segundo a NBR 122009, o limite maximo para a taxa de escoamento superficial deve ser de
80 m¥mz2dia. Foi adotada uma taxa (Vs) de 24 m3¥m2dia, sendo necessdria uma area

superficial Uutil de:

Q
A=
f+Vs
A =200 m?2

e Subprodutos

Lodo

A Unica fonte de emissao de lodo é o reator UASB. O lodo produzido no biofiltro e decantador
€ bem menos concentrado, portanto retorna para o sistema. Ja no UASB, como o tratamento
do esgoto se d& através da manta de lodo, que se desenvolve continuamente, de tempos em

tempos parte da manta (excesso) deve ser descartada.

Geralmente, o lodo de excesso produzido no UASB é retirado a uma frequéncia média de 01
descarte mensal e, o lodo descartado devera ser disposto em leitos de secagem para
desidratagdo. A concentracdo de solidos totais neste lodo situa-se na faixa de 4 a 6%, devendo

atingir valores da ordem de 20% apés a desidratacao.

Os leitos de secagem constituem-se em unidades de tratamento, em forma de tanques
retangulares de concreto. No interior destes tanques, sédo dispostos materiais adequados a
fim de constituir uma camada suporte para o lodo em processo de desaguamento (areia e
brita de diversos tamanhos), uma soleira drenante e um sistema de drenagem para

encaminhar o liquido percolado para a estacéo elevatoria.

Producédo de Lodo

No Reator UASB sera produzido lodo relativo ao tratamento do esgoto bruto afluente a ele,
acrescido do lodo produzido no tratamento biolégico aerébio, que € enviado ao UASB para
estabilizacdo. A producdo de lodo relativa a cada uma dessas parcelas sera considerada

separadamente.

No Biofiltro - matéria orgéanica

45



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Y (kg SS/ kg DQO removida) 0,25
Producéo lodo diaria 6,8kg SS/dia
Lodo volatil 80% 5,44

No Biofiltro - matéria organica

Y (kg SS / kg DQO 0.15

removida)

Producéo lodo diaria 80% | 13,61 kg SS/dia

Producéao de lodo total

% lodo volatil digeridano UASB 25%
Producéo total 19,05 kg SS/dia
Densidade lodo 1030 kg/m3
Teor de solidos 5%
Volume de lodo 0,37m?3/dia

O sistema de desidratagdo sera por meio de leito de secagem.

Calha

L

/Camada
suporte

i Fad i - I i /
W Soleira drenante // /
// A A
Sistema de
drenagem

Figura 3. Corte longitudinal do leito de secagem de lodo.

O lodo desaguado é retido acima da camada suporte do leito de secagem e o0 percolado
retorna para a estagdo elevatéria da ETE. Vencidas todas as etapas de tratamento do lodo,

este é estocado e, posteriormente, € encaminhado para aterro sanitario.

46



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

O lodo desidratado podera ainda ser submetido a estabilizagdo e higienizacdo com cal ou
pasteurizacdo, adquirindo caracteristicas de um lodo classe "A". Segundo os critérios da EPA

(40 CFR Part 503 - 1993), ndo existe restricdo quanto ao uso do lodo classe A.
e Dimensionamento do Leito de Secagem
Considerando o periodo entre descarte (t) de 21 dias, o volume a ser descartado sera de 7,77
m3.
Carga de solido adotada (Cs) = 15 kg SS/m?

— Mlodo *t
C

S
A =26,67 m?
Serdo adotados 2 leitos de secagem, cada um com 3 metros de largura e 4,45 metros de
comprimento.
e Biogas

Um dos subprodutos da decomposicdo anaerdbia, que ocorre no reator UASB, é a producao

do biogas, composto principalmente por gas metano e diéxido de carbono.

Considerando que o metano € muito mais prejudicial ao fendmeno conhecido como efeito
estufa (aquecimento global) do que o gas carbdnico, uma das alternativas para minimizar este
problema € promover a queima deste gas. Este processo de queima transforma o metano em

gas carbdnico e vapor d’agua.

Sendo assim, o gas liberado no reator UASB deve ser queimado, controladamente, nos
“‘Queimadores de Biogas”. Este consiste num sistema de queima de forma constante e de

ignicdo automatica acompanhado de dispositivo de seguranca tipo corta-chama.

Lembrando ainda que existe a possibilidade de reuso do biogas como fonte de energia, de

acordo com sua producéao.
4.3 ESGOTO BRUTO E EFLUENTE FINAL

O desempenho operacional da ETE UASB + BFmo + DS esta apresentado na tabela a
seqguir:

47



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Parametros Unidade Resultados analiticos Rensoolll%%ao
Entrada Saida VMP®
Sélidos totais ml/L 3000 <30
DBO mg/L 300 <30 120
DQO mg/L 6000 <60

Tabela 1. Caracteristicas do afluente e efluente final

(1) Os valores de entrada apresentados na tabela sdo valores usualmente empregados para esgoto
de doméstico.

(2) VMP (Valores Maximos Permitidos) - Os resultados de saida atendem além da resolucao CONAMA
430/2011 e a CONAMA 357/2005.

4.4 DESEMPENHO OPERACIONAL

O desempenho operacional da ETE UASB + BFmo + DS esta apresentado na tabela a

seqguir.
Eficiéncia
Parametros UASB BFmo DS Total da
ETE
DQO 70% 70% 0% 90%
DBOs 70% 70% 0% 90%
SS 70% 70% 50% 90%

Tabela 2. Eficiéncia das etapas de tratamento e total da ETE

A fim de proporcionar a eficiéncia total da ETE descrita acima deve-se garantir que ocorra a
remocao de:

- 95% da areia (particulas de tamanho igual ou superior a 0,2 mm);
- 80% da gordura;
- Solidos acima de 12 mm na grade.

e Geometria dos Reatores

Area por _ i

Compartimento compartimento Quantidade de  Area total
(m2) compartimentos (m2)
UASB 13,51 1 1351
BFmo 2,81 1 562

48



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

DS 2,49 1 2,49
Area Total (1) 21,62 m2
Tabela 3. Area dos compartimentos da ETE

5. EMISSARIO DE ESGOTO TRATADO

Sera executado com tubula¢cdes de PVC PBA JEI DN 150 mm com comprimento total de

767,00 metros operando por gravidade.

6. ESPECIFICACOES TECNICAS DE EQUIPAMENTOS

A sequir, serdo descritas as especificacdestécnicas dos equipamentos referentes as unidades
gue compdem o Sistema de Esgotamento Sanitario de Santa LUcia, descrito no referido

projeto.
6.1 REGISTRO DE GAVETA SEDE RESILENTE COM FLANGES

- Objeto: Dados, caracteristicas e exigéncias para fornecimento de valvulas gaveta com cunha

emborrachada (cunha elastica) com flanges.

- Caracteristicas Técnicas:

e Fluido: esgoto;

e Temperatura: 20 a 25 °C;

e Tipo de Valvula: Gaveta com cunha emborrachada de passagem reta com flanges;

e Acionamento: Volante;

e Norma: ISO 7259 /1SO 5752 — Série 14 / ISO 5208;

e Pressédo Nominal: 1,0/ 1,6 MPa;

e Diametro Nominal: Conforme lista de materiais;

e Montagem: Entre flanges com furagdo conforme ABNT NBR 7675 ( ISO 2531) PN 10;

e Corpo: Ferro fundido nodular com revestimento epOxi poliamida eletrostatico com 150
micras, ou equivalente aprovado;

e Haste: Aco inox;
e Elastdbmero: EPDM ou NBR;

e Porca de Manobra: Bronze de alta resisténcia;

49



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

e Vedacdo: Anéis de borracha tipo “o ring”, permitindo manutengdo com a linha em carga
e valvula aberta;

e Teste Hidrostatico: Conforme Norma ISO 5208;

e Torques de Manobra e Resisténcia: Conforme tab. 9 Norma ISO 7259 ou tab.15 NBR
12430.

6.2 VALVULA DE RETENCAO COM PORTINHOLA PARA ESGOTO

- Objeto: Dados e caracteristicas para fornecimento de valvulas de retencdo com portinhola

Unica e corpo flangeado com tampa de inspecéo.
- Caracteristicas do Fluido e da Valvula:
e Fluido: Esgoto bruto sanitario com solidos e fibras;

e Temperatura: 25 °C;

e Tipo de valvula: Portinhola Unica de elastdmero com reforco, de pequeno curso angular
e vedacao em altas e baixas pressdes, corpo flangeado com tampa de inspecéao;

e Pressédo Nominal: PN 10 k/cm?;

e Montagem: entre flanges com furacdo conforme ABNT NBR 7675 PN 10 (ISO 2531);
e Corpo e Tampa: Ferro Fundido ou Ago Fundido;

e Portinhola: Bruna N com reforgo interno metalico e nylon;

e Parafusos e Porcas Externas: Aco carbono galvanizado;

e Teste Hidrostatico: Conforme Norma ABNT ou ANSI;

e Revestimento: Epoxi P6 150 micra ou Poliamida 11 (rilsan).

6.3 CONJUNTO MOTO-BOMBA SUBMERSIVEL PARA ESGOTO BRUTO

6.3.1 Introducéo

A presente especificacdo refere-se ao fornecimento de bomba submersivel de esgoto bruto

com elevado percentual de sélidos abrasivos, inclusive areia.

6.3.2 Caracteristicas Técnicas do Conjunto

50



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Bomba para recalque de esgoto bruto com elevado percentual de sélidos abrasivos,

inclusive areia.

Carcacga da bomba em ferro fundido, com revestimento de espessura minima de 0,5

mm em toda parte hidraulica interna, para alcangar dureza minima de 60 HRC.

Impulsor da bomba em ferro fundido, tipo aberto, semiaberto, canal Unico ou dois canais,
com revestimento de espessura minima de 0,5 mm para alcancar dureza minima de 60
HRC. O impulsor deve permitir a passagem de sélidos com diametro minimo maior ou

igual a 50% do diametro da descarga da bomba, sendo maior ou igual a 50 mm.
A frequéncia do motor deve ser de 60 Hz.

O fator de poténcia minimo deve ser de 0,93.

O fator de servico do motor deve ser no minimo de 1,1.

O motor deve ser trifasico, com classe de isolagdo no minimo F.

O selo mecanico deve ser em carbeto de tungsténio ou carbeto silicio.

A instalacdo do conjunto moto-bomba deve ser do tipo “semipermanente”, com
fornecimento de conexdo de descarga (pedestal) de instalacdo para interligacdo a
tubulacdo de recalque, e o conjunto moto-bomba fornecido devera se encaixar nessa
tubulacdo. Caso seja necessaria alguma adaptacdo, é de responsabilidade do

fornecedor adaptador para a conexdo de descarga sem onus para a CONTRATANTE.
O motor deve ter poténcia maxima de 15,0 cv.

Tensdo do motor: 220 V.

Grau de protecao: IP68.

Regime de servigo: S1.

Os conjuntos Motobombas com poténcia maior ou igual a 5 cv devem ter unidade
eletrdnica de monitoramento para protecao do equipamento, na qual serdo ligados os

sensores instalados na bomba.

Os conjuntos Motobombas com poténcia maior ou igual a 5 cv devem ter sensor de

temperatura para o estator.

51



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

e Os conjuntos Motobombas com poténcia maior ou igual a 10 cv devem ter sensor de

umidade do estator.

e Os conjuntos Motobombas com poténcia maior ou igual a 10 cv devem ter sensor de

umidade na camara de 6leo.

e Os conjuntos Motobombas com poténcia maior ou igual a 50 cv devem ter sensor de

temperatura nos mancais.

6.3.3 Disposi¢cdes Gerais

Todos os chumbadores, parafusos, arruelas e porcas, utiizados no conjunto motobomba,

devem ser em aco inox.

No periodo de garantia, em caso e defeito no conjunto motobomba, o fornecedor se obriga a